cân đối kế toán. Thuế thu nhập hoãn lại phải trả phải được ghi nhận cho tất cả các khoản chênh lệch tạm
thời còn tài sản thuế thu nhập hoãn lại chỉ được ghi nhận khi chắc chắn có đủ lợi nhuận tính thuế trong
tương lai để khấu trừ các khoản chênh lệch tạm thời.

Thuế thu nhập hoãn lại được xác định theo thuế suất dự tính sẽ áp dụng cho năm tài sản được thu hồi hay
nợ phải trả được thanh toán. Thuế thu nhập hoãn lại được ghi nhận vào báo cáo kết quả hoạt động kinh
doanh trừ trường hợp khoản thuế đó có liên quan đến các khoản mục được ghi thẳng vào vốn chủ sở hữu.
Trong trường hợp đó, thuế thu nhập hoãn lại cũng được ghi thẳng vào vốn chủ sở hữu.

Tài sản thuế thu nhập hoãn lại và nợ thuế thu nhập hoãn lại phải trả được bù trừ khi Công ty có quyền hợp
pháp để bù trừ giữa tài sản thuế thu nhập hiện hành với thuế thu nhập hiện hành phải nộp và khi các tài sản
thuế thu nhập hoãn lại và nợ thuế thu nhập hoãn lại phải trả liên quan tới thuế thu nhập doanh nghiệp được
quản lý bởi cùng một cơ quan thuế và Công ty có dự định thanh toán thuế thu nhập hiện hành trên cơ sở thuần.

Các loại thuế khác được áp dụng theo các luật thuế hiện hành tại Việt Nam.

4. ĐIỀU CHỈNH HỒI TỐ SỐ LIỆU NĂM TRƯỚC
31/12/2007 31/12/2007

Trước điều chỉnh Sau điều chỉnh Thay đổi
VND VND VND

Dự phòng giảm giá CK tự doanh 4.247.736.900 24.492.116.637 20.244.379.737
Thuế và các khoản phải nộp 5.718.457.995 14.539.356 (5.703.918.639)
Quỹ dự phòng tài chính 1.466.721.936 12.675.826   (1.454.046.110)
Lợi nhuận chưa phân phối 13.200.497.422 114.082.434 (13.086.414.988)

24.633.414.253   24.633.414.253   -

Kỳ hoạt động kết thúc Kỳ hoạt động kết thúc
ngày 31/12/2007 ngày 31/12/2007

Trước điều chỉnh Sau điều chỉnh Thay đổi
VND VND VND

VNDChi phí hoạt động kinh doanh CK 12.934.812.949 33.179.192.686 20.244.379.737
Tổng lợi nhuận trước thuế 20.371.137.997 126.758.260 (20.244.379.737)
Thuế thu nhập doanh nghiệp 5.703.918.639 -   (5.703.918.639)
Tổng lợi nhuận sau thuế 14.667.219.358 126.758.260 (14.540.461.098)

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN DẦU KHÍ
Số 20 Ngô Quyền, Quận Hoàn Kiếm  Báo cáo tài chính
Hà Nội, CHXHCN Việt Nam   Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2008

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH (Tiếp theo)   MẪU SỐ B 09-CTCK
Các Thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính kèm theo

12

4.  ĐIỀU CHỈNH HỒI TỐ SỐ LIỆU NĂM TRƯỚC (TIẾP THEO)

Chỉ tiêu “dự phòng giảm giá chứng khoán tự doanh” của Công ty trên báo cáo tài chính cho năm kết thúc
ngày 31/12/2007 không bao gồm dự phòng giảm giá chứng khoán chưa niêm yết, chủ yếu là cổ phiếu của